CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COMISSÃO PROCESSANTE

________________________________________________________________
Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara — (16) 3301-0600

www.camara-arq.sp.gov.br

Ofício nº 16/2025 – CPr
Araraquara, 11 de junho de 2025

Ao Senhor
Vereador Emanoel Sponton
Câmara Municipal de Araraquara

Assunto: Denúncia contra Vossa Senhoria quanto ao cometimento de infração político-
administrativa
(Processo Legislativo nº 253/2025 – Procedimento Legislativo nº 19/2025)

Senhora Vereador,

A Comissão Processante constituída para processar denúncia contra Vossa
Senhoria quanto ao cometimento de infração político-administrativa, nos termos do Decreto-
Lei Federal nº 201, de 27 de fevereiro de 1967, por meio de seu Presidente que esta subscreve,
vem informar-lhe sobre os encaminhamentos decorrentes da reunião da Comissão
Processante ocorrida nesta manhã de 11 de junho, mediante o envio de sua ata (documento
anexo).

Sem prejuízo, comunica-se que no dia 18 de junho de 2025, a partir das 8 horas
e 30 minutos, serão ouvidas oito testemunhas, a saber:

a) Eliane Aparecida Pereira da Silva, às 8 horas e 30 minutos;

b) Taína Jóia de Macedo, às 8 horas e 45 minutos;

c) Murilo Batosto Gonçalves, às 9 horas;

d) Jhoy Marques Santos Gomes, às 9 horas e 15 minutos;

e) Alexandrina Cristina da Silva, às 9 horas e 30 minutos;

f) Valdemir Pereira Juvencio Junior, às 9 horas e 45 minutos;

g) Juliana Catarina Orizo, às 10 horas; e

h) Gislaine Cristina Sponton do Nascimento, às 10 horas e 15 minutos.

Ademais, cientifica-se que vosso depoimento, na condição de denunciado, foi
agendado para o dia 25 de junho de 2025, às 14 horas (conforme Ofício nº 15/2025-CPr, que
acompanha o presente ofício). Nesta oportunidade, também serão ouvidas eventuais
testemunhas de defesa que Vossa Senhoria queira apresentar no ato. Caso queira que suas
testemunhas de defesa sejam intimadas pela presente Comissão Processante, devem ser
indicadas e qualificadas impreterivelmente até o dia 18 de junho de 2025.

http://www.camara-arq.sp.gov.br/
https://www.facebook.com/camaradeararaquara
https://www.instagram.com/camaradeararaquara
https://www.youtube.com/@TVCamaradeAraraquara

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COMISSÃO PROCESSANTE

________________________________________________________________
Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara — (16) 3301-0600

www.camara-arq.sp.gov.br

Finalmente, faculta-se à Vossa Senhoria aproveitar uma das datas indicadas ou,
caso queira, sugerir outra data, para apresentação de eventuais documentos do dito acordo
com o Ministério Público, que, inclusive, era uma das pautas da reunião ocorrida hoje.

Atenciosamente,

ALCINDO SABINO
Presidente da Comissão Processante

http://www.camara-arq.sp.gov.br/
https://www.facebook.com/camaradeararaquara
https://www.instagram.com/camaradeararaquara
https://www.youtube.com/@TVCamaradeAraraquara

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0631H1YF3M2XG73A
		2025-06-11T18:11:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-11T18:11:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura